
  

COMUNE di CIRCELLO  

Provincia di Benevento  

COPIA  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 74 DEL 31/10/2023  

OGGETTO: DIMENSIONAMENTO SCOLASTICO PER L’ANNO SCOLASTICO 2024/2025. 
DETERMINAZIONI.  

L'anno duemilaventitré il giorno trentuno del mese di ottobre alle ore 10:10 nella sala delle adunanze della Sede 

Comunale, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza di:  

Ruolo  Nominativo  Presente  Assente  

Sindaco  GOLIA GIANCLAUDIO  Si    

Vicesindaco  IARUSSO GABRIELE  Si    

Assessore  GOLIA VINCENZO  Si    

Totale Presenti: 3   Totale Assenti: 0   

Presiede l'adunanza: Il Sindaco Gianclaudio GOLIA  

Redige il Verbale: Il Segretario Comunale Dott. Hermann FRANCHINI  

Constatato che gli intervenuti sono in numero legale, il Sindaco invita i convocati a deliberare sull'argomento di cui 

all'oggetto di seguito indicato:  

 

 

 

 

 

 

p_bn.p_bn.REGISTRO UFFICIALE.I.0031159.18-12-2023.h.11:54



LA GIUNTA COMUNALE  

VISTA la proposta di deliberazione che si allega alla presente come parte integrante e sostanziale;  

ATTESA la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 48, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000;  

RITENUTO di dare seguito a quanto proposto;  

CON votazione unanime espressa nelle forme di legge;  

DELIBERA:  

di APPROVARE in ogni sua parte la proposta di deliberazione concernente l’oggetto, che costituisce parte integrante e  

sostanziale del presente atto;  

di FAR RINVIO alla predetta proposta di deliberazione per la migliore intelligibilità della parte motiva e dispositiva del  

presente verbale;  

Successivamente, considerata l’urgenza di provvedere  

 LA  GIUNTA  COMUNALE  

CON votazione unanime espressa nelle forme di legge;  

DELIBERA:  

di DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.  

18.8.2000, n. 267.     



  

COMUNE di CIRCELLO  

Provincia di Benevento  

SETTORE 2  

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA COMUNALE 

 N. 40 DEL 31/10/2023  

OGGETTO: DIMENSIONAMENTO 

DETERMINAZIONI.  

SCOLASTICO  PER  L’ANNO  SCOLASTICO  2024/2025.  

 

 

IL SINDACO  

PREMESSO che:  

- nella predisposizione della presente proposta ci si è attenuti ai criteri riportati al par. 2.2 delle “Linee 

guida dimensionamento della rete scolastica e programmazione dell’offerta formativa” ed in particolare si è 

tenuto conto:  

- della popolazione scolastica che attualmente supera di gran lunga i 500 alunni e che, tale parametro 

sarà confermato, se non abbondantemente superato, nei prossimi 5 anni in virtù di una politica di accoglienza 

di popolazioni migranti;  

- del patrimonio edilizio che, grazie a finanziamenti europei e non, è stato – e continuerà ad essere 

rimodernato e ristrutturato in funzione di parametri rientranti nell’efficientamento energetico, strutturale, 

sismico, ecc.;  

- delle caratteristiche geo-morfo-orografiche del territorio caratterizzato da orografie e strutture fisico 

– morfologiche tipiche di paesaggi montani, con tutti i disagi che un siffatto territorio presenta (a partire dalla 

viabilità e dalla instabilità geomorfologica);  

- della efficacia dell’attuale distribuzione della rete scolastica che presenta undici punti di erogazione 

(plessi) su quattro comuni (COLLE SANNITA, CIRCELLO, CASTELPAGANO E CASTELVETERE IN V.F.);  

- della efficacia dell’organizzazione dei trasporti scolastici organizzata dai singoli Comuni e condivisa 

pienamente tra essi;  

CONSIDERATO che il punto 4.1 delle citate LINEE GUIDA SUL DIMENSIONAMENTO prevede che:  

“Le istituzioni scolastiche per essere autonome devono avere di norma un numero di alunni, 

consolidato e prevedibilmente stabile almeno per un quinquennio, compreso tra un minimo di 600 ed un 

massimo di 1200, con media regionale tendenzialmente di 900 alunni. Sono previste deroghe rispetto ai citati 

parametri ordinari nelle seguenti ipotesi:  

• Istituzioni scolastiche site nelle piccole isole e nei comuni montani: devono avere di norma un numero di 

alunni pari a 400;”  

e che tale parametro è di gran lunga superato e superabile nei prossimi anni;  

PRESO ATTO che:  



- l’I.C. di Colle Sannita è una scuola ad indirizzo musicale e da questo anno scolastico è stata individuata come scuola 

capofila della rete di scuole ad indirizzo musicale della provincia di Benevento;  

- l’offerta formativa che la scuola presenta annualmente è sempre diversificata e basata sull’innovazione didattica, 

metodologica, strutturale, digitale e pedagogica;  

- la stretta collaborazione tra scuola e territorio si intensifica e migliora di anno in anno consentendo una 

partecipazione ampia e coerente di tutte le agenzie educative coinvolte sul territorio al fine di valorizzare le eccellenze 

e non, in tutti i campi che lo stesso territorio offre;  

CONSIDERATO che:  

- l’efficacia e l’efficienza dell’offerta formativa assumono connotati ottimali quando si presenta una stretta e 

costruttiva interrelazione tra scuola- stakeholders- agenzie educative del territorio e che tale interrelazione è 

fortemente radicata sul territorio in cui è presente l’I.C. di Colle Sannita;  

- tutto quanto premesso, che non rende in maniera esaustiva la sinergia e l’equilibrio che tale istituzione scolastica 

tiene sul territorio;  

inoltre che sui plessi facenti parte dell’Istituto Comprensivo sono stati finanziati interventi di efficientamento 

energetico ed adeguamento sismico degli edifici per un importo pari a oltre 10.000.000,00 di Euro;  

RITENUTO di proporre, per le motivazioni sopra esposte:  

- in considerazione di una continuità didattica che consentirebbe un ulteriore miglioramento dell’offerta formativa, 

nonché la realizzazione di un efficace curricolo verticale, la verticalizzazione del sistema scolastico afferente i territori 

pari oggetto annettendo all’IC di Colle Sannita le sedi degli istituti di scuola secondaria di II grado presenti nei comuni 

di Colle Sannita e Circello, ovvero:  

- la sede dell’istituto per l’ospitalità alberghiera e l’enogastronomia di Colle Sannita, 

          - la sede del liceo scientifico di Colle Sannita; 

          - la sede dell’ITE di Circello.  

- e, in subordine, di mantenere l’autonomia scolastica dell’Istituto Comprensivo di Colle Sannita nonché la permanenza 

della sede della Dirigenza a Colle Sannita;  

DATO ATTO che il presente deliberato. Costituisce mero atto d’indirizzo, pertanto esso non necessità di parere di 

regolarità tecnica e contabile; 

 VISTO lo Statuto comunale;  

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;  

PROPONE DI DELIBERARE  

di APPROVARE le premesse considerandole parte integrante e sostanziale del presente atto; di 

PROPORRE, per la ragioni sopra esposte e qui richiamate:  

-in considerazione di una continuità didattica che consentirebbe un ulteriore miglioramento dell’offerta formativa, 

nonché la realizzazione di un efficace curricolo verticale, la verticalizzazione del sistema scolastico afferente i territori 

pari oggetto annettendo all’Istituto Comprensivo di Colle Sannita le sedi degli istituti di scuola secondaria di II grado 

presenti nei comuni di Colle Sannita e Circello, ovvero:  



- la sede dell’istituto per l’ospitalità alberghiera e l’enogastronomia di Colle Sannita, - la sede del liceo 

scientifico di Colle Sannita;  

- la sede dell’ITE di Circello.  

-e, in subordine, di mantenere l’autonomia scolastica dell’Istituto Comprensivo di Colle Sannita nonché la permanenza 

della sede della Dirigenza a Colle Sannita;  

di TRASMETTERE la presente deliberazione ai Comuni di Colle Sannita, Circello, Castelpagano, Castelvetere in 

Valfortore, all’U.S.P. Benevento e all’U.S.R. Regione Campania.  

                                                                                                                                                                           IL SINDACO  

f.to Giancaludio Golia   



Letto, approvato e sottoscritto:  

  Il Sindaco  Il Segretario Comunale  

  f.to Gianclaudio GOLIA  f.to Dott. Hermann FRANCHINI  

La presente deliberazione:  

È pubblicata all’albo online il 31/10/2023 al n. 536/2023 per rimanerci quindici giorni consecutivi come prescritto 

dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;  

Dalla Residenza comunale, lì __/__/____  

IL MESSO COMUNALE  

f.to Lucio Antimo PETTI  

______________________________________________________________________________________ 
ATTESTA  

È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs 267/2000);  

IL SEGRETARIO COMUNALE  

f.to Dott. Hermann FRANCHINI  

  

La presente copia è conforme all’originale agli atti, per usi amministrativi.  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE   

Dott. Hermann FRANCHINI   

                                                                                                              Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs.n. 39/1993   

  

  


